
Kotlandík
  Školní časopis ZŠ Kotlářská    září – prosinec 2021                   1. číslo, 6. ročník 



září – prosinec 2021 strana 2Kotlandík září – prosinec 2021 strana 3Kotlandík

Slovo šéfredaktorky
Milí čtenáři,

po roční odmlce jsme pro 
vás v prak�cké češ�ně opět 
připravili časopis Kotlan-
dík. Všichni autoři článků 
jsou nováčky a do psaní 
článků se pus�li s chu�. 
Letos najdete v časopise 
novou rubriku, v níž budete 
mít příležitost nahlédnout 
do hodin prak�cké češ�ny. Ať vás časopis příjemně 
pobaví o přestávce nebo zkrá� čekání na dě�.

Eliška Nečasová

Adam Vysočan 
Jmenuji se Adam Vysočan, rád stavím z různých 
stavebnic a chodím na výlety. Mám bráchu, který se 
jmenuje David a rád hraje různé hry. Chodím do 4. C. 
Jednou bych chtěl být architekt.    

Emilie Kimmerová
Jmenuji se Emilie Kimmerová a jsem žačka této školy. 
Jsem ráda, že se tu hodně sportuje a že se tu i něco 
dozvíme. Baví mě sportovat a kreslit. Baví mě hodně 
číst. Psát články do Kotlandíku bude určitě zábava. 

Patrik Bedáň
Jmenuji se Patrik Bedáň, je mi 9 let, bydlím v centru 
Brna s rodiči a mladším bráškou. Hraji baseball za 
Hrochy Brno, miluji ledovou tříšť, miluji vánoční svátky 
a spoustu dárků. Rád lyžuji, jezdím na kole. Rád si čtu, 
hraji společenské hry a skládám si z lega. Prak�ckou 
češ�nu navštěvuji, abych se zdokonalil a v budoucnu 
mohl psát krátké povídky a komiksy. 

 Obsah      
Slovo šéfredaktorky ........................................ 2

Ze života školy ................................................. 3 

Co nás zajímá a baví ....................................... 5

(Ne)známé země............................................. 7

Recenze ........................................................... 7

V�py ................................................................ 8

Zajímavá zvířata .............................................. 9

Vzniklo v Prak�cké češ�ně............................ 10

Lucie Malá 
Jmenuji se Lucie Malá a chodím do čtvrté třídy. Můj 
oblíbený kroužek je keramika a tancování. Můj velký 
kroužek je také orienťák a ráda jezdím na kole.

Eva Mrhálková
Ahoj! Jmenuju se Evička Mrhálková a moje BFF je ÁĎA. 
Hodně často jsem hlavou někde jinde než na Zemi. 
Třeba ve světě, ve kterém jsou draci a jejich jezdci jsou 
želvičky v sedle na dračích hřbetech (fantasy svět). 
Nebo v digitálním světě (virtual realit, alespoň já mu 
tak říkám) ,tam si třeba představuju, že jsem ve hře 
,,five nitht’s et Frredys“ (to je jedna hra s hlídačem 
který bojuje o život do šes�  ráno, a taky vám řeknu 
překlad té hry. 5 nocí u Frredyho ).



září – prosinec 2021 strana 2Kotlandík září – prosinec 2021 strana 3Kotlandík

 Ze života školy      

Brigáda v lesoparku je akce, kterou pořádá ZŠ a MŠ 
Kotlářská. Chodí na ni jen prvňáčci s rodiči, páťáci 
a jejich učitelé. Patron znamená, že prvňáček má 
svého páťáka, který mu pomáhá například s: s 
odemykáním skřínky, s úkoly, s převlékáním a také s 
učivem. Na brigádě pracují prvňáčci spolu s páťáky. 
Patroni pomáhají prvňákům. Jsou tam různé ak�vity a 
prvňáčci s páťáky je plní dohromady. Letos jsme dělali 
opičí dráhou, občerstvení a vyrábění. Opékají se tam 
špekáčky a kdo má rád chleba tak i chleba. Rodiče 
pracují v lesoparku a pomáhají uklízet škole, aby se 
tam dě� i učitelé cí�li lépe. Na brigádě si to dě� moc 
užijí.

Beáta Ryglová, V.C

Patroni - Brigáda v lesoparku

Vlas�věda u čtvrťáků - pravěk
Pravěk dělíme na dobu kamennou, bronzovou a želez-
nou.   Podle materiálu ze kterého si vyráběli nástro-
je.Před více jak 2 miliony lety se na planetě Zemi ob-
jevili první příslušníci rodu Homo.Byl to Homo Habilis 
(člověk zručný), žil v Africe a živil se lovem. Jako druhý 
Homo Erectus (člověk vzpřímený), žil v Africe, Evropě 
a živil se lovem a sběrem. Poté vznikl tře� druh, a to 
Homo Sapiens (člověk moudrý). Lovil, sbíral a rozdělá-
val oheň. Dnešní druh je Homo Sapiens Sapiens (člověk 
rozumný). Uměl mluvit, osídlil Ameriku a Austrálii. Za-
čala se oteplovat planeta, tát ledovce. Došlo k zalesně-
ní a zvětšení moře, a tak vznikly dnešní světadíly.
Lidé si začali stavět svá obydlí......

Klára Prokešová, IV.B

www.navylet.cz

Pravěk je období, kdy lidé ještě neznali písmo. Ne-
mohli zapisovat událos�, ale malovali jeskynní malby. 
Malby zobrazovali zvířata stáda lovce pohyb a událos� 
které se jim stali. 
V pravěku byla starší doba kamenná, mladší, doba 
bronzová a železná. Lidé se živili lovem zvěře a sběrem 

plodů. Žili v jeskyních a v dřevěných chatrčích. 
Vyráběli si kamenné nástroje. Za zbraně měli sekyru, 
oštěp, luk a šíp, začali vázat pazourek na hole a vyrá-
běli další různé zbraně. 
Pravěk zahrnuje vývoj člověka. Týká se to jen doby 
kamenné

Adam Vysočan, IV.C



září – prosinec 2021 strana 4Kotlandík září – prosinec 2021 strana 5Kotlandík

Vánoce ve škole to jsou besídky. Hrají se tam různé 
koledy a vánoční písně. Ve třídách se dělají různé hry 
a dávají se dárky. Vaří se čaje, nebo horká čokoláda.  
Všichni si tam užívají. Donáší se různé cukroví, všichni 
od každého ochutnají. Pouš� si filmy a videa. Potom 
všichni odcházejí do družin a domů. A doma zase osla-
vují.

Adam Vysočan, IV.C

Mikuláš a Vánoce ve škole
Dě� čekají na Mikuláše, chodí podle Vánoc přestrojení 
a těší se na svátky. Mikuláš přijde s čertem a andělem. 
Když zlobily, tak je čert zmaluje uhlem a odtáhne lavici 
za dveře. Anděl s Mikulášem tam bud´ stojí nebo se 
procházejí po třídě ( ve skutečnos� to jsou přestrojení 
deváťáci ). Podle Vánoc chodí dě� přestrojení, proto 
že je den kdy se tak mají povinně oblékat! A taky �m 
podporují Vánočního ducha. Na svátky se těší, protože 
vědí, že nebude škola a chtějí čekat na Ježíška.

Eva Mrhálková, IV.B

Vánoční stromeček

Na Vánoce mají většina lidí vánoční stromeček. Ale ne 
jaký si normální strom! Je to ozdobený stromeček! Říká 
se mu Vánoční stromeček a je opravdu hezký. Hlavně 
když k němu lidé koupí světýlka. 
Stromeček je symbol Vánoc. Lidé na stromeček věší 
třeba baňky nebo sušené ovoce. V 18.stole� se stro-
meček začal zdobit i svíčkami.První stromek byl v 
Praze. Na špičce stromečku dávají lidé hvězdu, která je 
tam mov pěkná. Ve 30.stole� už byl tento obyčej běžně 
rozšířený.
Na Vánoce kolem stromečku sedí celá rodina a rozba-
lují si dárky. Usmívají se při tom a také se třeba objí-
mají. Můžete sim pořídit třeba malý stromeček a nebo 
velký třeba i umělý.

 IV.B, Petra Vu, V.A
Klára Prokešová, IV.B

www.fotoradce.cz

Přírodověda - rostliny
Co jsou to rostliny – Rostliny jsou základem života. Bez 
nich by život na zemi vymizel. Dnes je vídáme každý 
den. Je jich tu asi čtvrt milionu druhů.

Nejmenší rostlina je okřehek drobnička bezkořenná. Je 
to vodní rostlina, která plave na hladině. Jsou to malé 
kuličky o velikos� 0,5 - 1,5 mm.

Nejmohutnější rostlina na 
světě je sekvoj. Je to jehlič-
nan, měří až 95 metrů. Roste v 
severní Americe, je chráněná 
před těžbou.

Lucie Malá, IV.C

h�ps://cs.wikipedia.org



září – prosinec 2021 strana 4Kotlandík září – prosinec 2021 strana 5Kotlandík

 Co nás zajímá a baví     

Československo byl stát ve střední Evropě, který 
existoval s krátkou přestávkou během druhé světové 
války, kdy však měl svoji exilovou vládu, od 28. října 
1918 do 31. prosince 1992. 
Vznik Československa se datuje do období konce 
první světové války. Bylo jedním z nástupnických států 
Rakouska - Uherska. Zahrnovalo území Čech, Moravy, 
Českého Slezska (jihovýchodní část Slezska), Slovenska 
a do roku 1939 i Podkarpatské Rusi (Horní Uhry). 
Československo zaniklo 31. prosince 1992 rozdělením 
na Českou republiku a Slovenskou republiku od 
1. prosince 1993. Oficiální název státu procházel 
vývojem dle toho, jak se měnilo jeho polické zřízení. 
Oficiální název v letech 1918 až 1920 byl Republika 
Československá (RČS) nebo Česko-Slovenský stát. V 
letech 1920 až 1938 se používal název Československá 
republika (ČSR). Za druhé republiky (1938–1939) byl 
používán název Česko-Slovenská republika. Po válce 
bylo opět užíváno názvu Československá republika 
až do roku 1960. V roce 1960 byl název změněn na 
Československá socialiscká republika (ČSSR), po pádu 
komunis�ckého režimu v roce 1989 byl název státu 
změněn na Československá Federavní Republika 
(ČSFR). 
Teď bych se rád podělil o informace, které jsem získal 

během podzimních prázdnin s rodinou v Orlických 
horách. V letech 1935-1938 bylo budováno na 
hranicích ČSR Československé opevnění také nazýváno 
Benešova linie. Toto opevnění se skládalo z pevnos� a 
pevnůstek v pohraničí. Opevnění se skládalo z lehkého, 
těžkého opevnění a dělostřeleckých tvrzí. Lehkému 
opevnění se říká “ŘOPÍK”, tento název je odvozen z 
ŘOP - Ředitelství Opevňovacích Prací. Jedním z těchto 
opevnění je také dělostřelecká tvrz Bouda, která se 
skládá z pě� objektů (srubů).

Patrik Bedáň, IV.B

h�p://www.boudamuseum.com

Československo

Kytara
Hudba…Hudba je věc kterou mám rád od tří let. Nej-
dříve české písničky, potom anglické a u anglickýkch 
už jsem zůstal. Momentálně hraju na kytaru. Je to 
drnkací nástroj s 6 strunami. Ty vytvářejí tóny. Jsou to 
E H G D A E.Tóny můžete i měnit na takzvaném „krku‘‘ 
�m, že na něm zmáčknete určité místo tak se tón 
změní. Když chcete hrát na jakýkoliv nástroj, musíte 
chodit do „hudební nauky‘‘. V té se učíte hudební 
abecedu  (C1 D1 E1 F1 G1 A1 H1 C2) nebo například 
stupnice (C G D A E H Fis Cis).Musíte ale hodně tréno-
vat, jenže  s �m nic neuděláte nebojte výsledek za to 
stojí. 

Albert Skýba, IV.C
www.bici.cz



září – prosinec 2021 strana 6Kotlandík září – prosinec 2021 strana 7Kotlandík

                                                                          
inBalance je sportovní spolek, který zábavnou formou 
učí parkour. Na tréninky je možné chodit na 20 školách 
hlavně v Brně, ale také v Praze, Chotěboři, Kuřimi, Hav-
líčkově Brodě a v Blansku. 
inBalance by se dalo přeložit jako ,,v rovnováze“. Dě� 
s cílem najít rovnováhu mezi sportem a zábavou si zde 
mohou užít skákaní, blbnu�, ale také krkolomné triky 
a soutěže. 
Dě� taky získávají náramky, které jim dávají mo�vaci 
ke sportu – za každý zvládnutý trik nebo cvik dostanou 
náramek s názvem toho triku a s postavičkou zkrouce-
nou do toho cviku. Podle množství získaných náramků 
můžou dě� získat 3 různé �tuly: Mini master, Master a 
Randal master. Na Mini mastera potřebujete 6. nára-
mků, na Mastera potřebujete 12. náramků a na Randal 
mastera potřebujete 15. náramků. 
inBalance má ve znaku svalnatou gorilu s vykulenýma 
očima, protože v inBalance  se dě� baví sportem, kte-
rý se podobá opičí zábavě. Tuhle gorilu mají na všem 
oblečení.

inBalance

Trenéři jsou velice zábavní a ohební. Ale také natáčejí 
na Youtube střelená videa z každé akce, abychom si 
mohli zavzpomínat, jak jsme blbli třeba na letním kem-
pu.
Tréninky a akce inBalance mě baví proto, že tam dá-
vám všechnu svou energii do zábavného sportu.                                                                        

Mini master Eva Mrhálková, IV.B

Minecra�
Minecra� je hra, kde si můžete stavět domy a přežívat 
každý minecra�ový den (zkráka sandbox hra). 
Minecra� je skvělá hra na vaši fantazii, ale nefunguje 
tu fyzika. A to znamená, že si můžete postavit létající 
základnu nebo levitující dům. Na tohle vše máte ale ur-
čitý počet materiálů a k tomu jsou různé módy. Ty vám 
např. přidají nové dimenze stavební materiály nebo 
lepší vybavení apod. 
Pokud chcete mít ze hry lepší zážitek, jsou k dispozici 
i texture packy. Ty dělají to, že z klasické textury vám 
udělá buď lepší texturu dané věci, bloku či zvířete.  
Jestli se nudíte, stáhněte si i nějaké mapy, které po-
stavili jiní lidé. Máte k dispozici adventury, hororovky 
nebo parkour mapy. Jak se tyhle věci stahují, já vám 

úplně neřeknu, ale na YouTube jsou mraky tutoriálů. 
Jestli nechcete hrát sami ale třeba On-Line, tak od 
toho tu jsou servery. To jsou světy, kde hraje �síce ba 
i sta�síce hráčů, ale na některé potřebujete originální 
Minecra� (ten stojí přibližně 600 Kč). Ale jestli nechce-
te kupovat zajíce v pytli, jsou i způsoby na YouTube, jak 
si Minecra� můžete stáhnout zdarma. 
Možná si říkáte, proč byste měli kupovat Minecra� 
za 600 Kč, když ho můžete mít zdarma? Tak tady je 
odpověď: 1. V neplacené verzi hry nemůžete na nej-
populárnější servery v Minecra�u. 2. Je dost těžké, si 
falešný launcher aktualizovat na rozdíl od originálního 
Minecra�u, který se aktualizuje automa�cky. 3. Nemů-
žete si dát vzhled postavy, jaký chcete a můžete jen na 
menší servery, na kterých hraje tak 2000 hráčů denně. 
Možná si říkáte vždyť 2 000 hráčů je dost na to, abyste 
se pořádně vyřádili. Není! Na nejpopulárnějších serve-
rech hrají sta�síce hráčů denně a je to mnohem lepší 
než na nějakých neznámých serverech čekat 20min 
než se vám zapne minihra.

Albert Skýba, IV.C
www.xbox.com

www.inbalance.cz



září – prosinec 2021 strana 6Kotlandík září – prosinec 2021 strana 7Kotlandík

Nizozemsko       
Nizozemsko je země v severozápadní Evropě. Její hlav-
ní město je Amsterdam. 
V Nizozemsku mají krále. Jmenuje se Vilém Alexandr 
Nizozemský. 27. dubna všichni Holanďané slaví Králův 
den, kdy je všechno v celé zemi oranžové, lidé dělají 
párty, plují po řekách a baví se. Já mám v Nizozemsku 
rodinu a tento den jsem už dvakrát slavila. Nejvíc se mi 
líbilo, jak můžete všude na ulici prodávat staré věci.

 Evropa (ne)známá      

www.poznani.cz

Nizozemsko, říká se mu také Holansko, je známé �m, 
že má dobré sýry a čokoládu, krásná tulipánová pole, 
všude se jezdí na kole, mají větrné mlýny a dřeváky a 
krásné moře. Všechny tyto věci miluji.
Sýrů tam vyrábějí spoustu, od mladých až po staré,  
dlouho uleželé, ten mi chutná nejvíce.
Holandsko je taková placka a jeho velká část se nachází  
pod úrovní moře . Proto mají  všude obrovské hráze . 
U moře vždy fouká silný vítr a je studené. Proto tam 
hlavně pouš�me draky a stavíme hrady s písku. Příli-
vem se na pláž dostávají mušle, kamínky, medůzky, 
malí krabi a bohužel i sousta odpadků. Jednou jsme 
viděli i tuleně.
Tulipánová pole jsou opravdu obrovská a plná všech 
barev hlavně žluté, červené a fialové. Můžete se v nich 
projít.

Adéla Lepková, IV.C

Usch Luhnová: Srdíčko 

 Recenze     
Pokud máš rád dobrodružství, přátelství a překvapení 
je  série knížek s názvem Srdíčko přímo pro tebe! 
Tuto sérii knížek napsala spisovatelka Usch Luhnová,  
ilustrolovala Franziska Harvey a přeložila Kateřina 
Sigmundová. Je spíše pro holky, ale můžou je číst i 
kluci. 
Příběh je o dívce jménem Anička. Když šla po škole lesní 
cestou, zaslechla zařechtání divokého koně, který k ní 
za chvíli přišel. Hned se spřátelili a jeli spolu  s větrem o 
závod. Stali se z nich  nerozluční kamarádi! 
Od té chvíle spolu prožívají neobyčejná dobrodružství, 
která jsou nebezpečná, ale i zábavná. 
Série má za�m šest dílů. Jmenují se Anička najde 
poníka, Anička zachraňuje hříbátko, Srdíčko v 
nebezpečí, V noci ve stájích, Srdíčko a princeznin kůň, 
Sdíčko a velký turnaj. Chystají se další díly, takže se 
máte na co těšit.

Emilie Kimmerová, IV.C www.databazeknih.cz



září – prosinec 2021 strana 8Kotlandík září – prosinec 2021 strana 9Kotlandík

„Paní učitelko, proč se mým zubům říká mléčné?“
„Protože piješ hodně mléka.“
Hurvínek se rozzáří a odtuší: „Takže taťulda má pivní 
zuby.“

Hurvínek: „Ahoj taťuldo, mně nejde nastartovat 
počítač.“ Spejbl: „Tak řekni: Sezname, otevři se!“

Mánička se vychloubá svými znalostmi o nemocích. 
„Četla jsem, že bolest vždy zachvá� nejslabší místo v 
těle.“
Hurvínek se zamyslí: „Tak proto taťuldu tak často bolí 
hlava.“

„Hurvínku, který pták si nestaví hnízdo?“
„Kukačka.“
„Výborně, a proč?“
„Protože bydlí v hodinách.“

„Žáci, kdo odpoví na první otázku, nemusí odpovídat 
na druhou. Tak tedy Hurvínku: kolik máš vlasů na 
hlavě?“
Hurvínek odpoví: „345.“
„Jak si na takovou hloupost přišel?“ podiví se učitel.
„Nepovím, protože tohle je už druhá otázka.“

Sešla se Mánička s Hurvínkem.
Mánička řekne: Hello.
Hurvínek: Jaký haló, já tě slyším!

Hurvínku, v levé kapse máš dvacet korun a v pravé 
šedesát. Co máš?“
„Cizí kalhoty, pane učiteli.“

Hurvínek se vychloubá Spejblovi: „A taťuldo, dneska 
jsem se jako jediný ve třídě hlásil!“
Spejbl: „No to je skvělé a na co se paní učitelka ptala?“
Hurvínek: „Kdo nemá domácí úkol.“

 V�py     
Hurvínek se baví �m, že telefonuje řezníkovi: „Máte 
prasečí ouška?“ Rězník přitaká. „Máte i prasečí 
rypáček?“ „Ještě mám,“ odpoví prodavač. „A máte 
i prasečí nožičky?“ pátrá dále Hurvínek. „I ty mám,“ 
libuje si řezník. „Vy teda musíte vypadat!“ dodá 
Hurvínek a položí sluchátko.

Mánička se ptá Hurvínka, co bude ch�t dělat, až bude 
velký. „Budu ch�t rozdělovat v divadle role,“ odpoví jí 
Hurvínek. „A není to moc velká zodpovědnost?“ diví 
se Mánička. „Co by. Ke každému záchodu dám jednu 
roli a je to.“

Pan Spejbl vezme Hurvínka poprvé do opery. Když 
dirigent pozvedne taktovku, ptá se Hurvínek:
„Proč ten pán vyhrožuje té paní na jeviš�?“
„On ji nevyhrožuje.“
„Tak proč ta paní řve?“

,, Hurvajs, proč otevíráš olejovky před akváriem?“ Ptá 
se Spejbl Hurvínka.
,,Aby rybičky viděly jak dopadnou, když budou zlobit.“

„Hurvínku, který pták si nestaví hnízdo?“
„Kukačka.“
„Výborně, a proč?“
„Protože bydlí v hodinách.“

Učitel zadává úkol: Doma vypracujete cvičení 8, 9 a 
10.
Hurvínek si povzdechne: Chudák taťulda.

„Hurvínku, v levé kapse máš dvacet korun a v pravé 
šedesát. Co máš?“

„Cizí kalhoty, pane učiteli.“

Výběr: kolek�v



září – prosinec 2021 strana 8Kotlandík září – prosinec 2021 strana 9Kotlandík

Tato až bizarní želva je ve svém přirozeném prostředí 
prak�cky neviditelná. Zpravidla leží nehnutě na 
dně, z čás� ukryta ve vrstvě rostlinných zbytků. Její 
výrazně hrbolatý krunýř pokrývá porost řas. Zvláštní 
prodloužený ,,nos“ tvoří jakýsi chobůtek, kterým 
se pod vodou nadechuje. Samice klade do ďolíku 
vyhrabaného v měkké půdě 12-28 vajec. Želvičky se 
líhnou po 208 dnech. Mláďata jsou světle rezavá s 
několika tmavými drobnými skvrnami.

Zajímavos�:
- Pokud žije v mělkých vodách, má těžký krunýř a 
neumí plavat.
- Pokud však žije v místech častých záplav, krunýř není 
tak masivní a umí plavat.

Mata-mata

 Zajímavá zvířata     

Slepýš křehký

Slepýš křehký je představitel beznohých ještěrů. V 
Česku je spolu se slepýšem východním jedním ze 
dvou zástupců slepýšů. Je silně ohrožen a jeho stavy 
poslední dobou klesají. 
Slepýš křehký žije téměř na celém území ČR, od nížin až 
po víc než 1000 m n. m., nejpočetnější populace však 
vytváří zhruba od 400 do 700 m n. m. Na východ od 
řeky Moravy ho nahrazuje slepýš východní. Dorůstá 
obvykle délky 30 cm, maximálně do 45 cm. 
Má malou, poměrně vysokou hlavu, která je tupě 
zakončená. Od protáhlého trupu je téměř neoddělená. 
Zbarven je nenápadně hnědě, s jedním, dvěma, nebo 
i třemi tmavými pruhy a modročerným břichem u 
samic. Samci mívají břicho spíše břidlicově šedé, často 
se žlutavou kresbou. 
Slepýš přes zimu hibernuje a vylézá na jaře, koncem 
března až počátkem května (záleží na podnebí a 
počasí). Slepýš křehký je věrný svému stanoviš�, proto 
ho můžeme na témže místě potkávat i několik let. 
Slepýš je zcela neškodná ještěrka, která však bývá 
neznalými zaměňována s hadem a preven�vně 
likvidována. Je to nejen nesmyslné, ale také nezákonné, 
neboť je v Česku chráněn jako silně ohrožený druh. Je 
chráněn ve všech svých vývojových stádiích. 
A co mě na slepýších udivilo? To, že nemají nohy, 

h�ps://cs.wikipedia.org

Eva Mrhálková, IV.B

vypadají jako hadi, ale jsou to ještěrky. Umí zahodit 
ocas a může pořád žít, jakoby se nic nestalo a ocas mu 
časem doroste. Fascinuje mě, jak je při svém pohybu 
rychlý. V létě, při výletech s rodinou jsem jich potkal 
mnoho na lesních cestách.     

Patrik Bedáň, IV.B

h�ps://cs.wikipedia.org



září – prosinec 2021 strana 10Kotlandík září – prosinec 2021 strana 11Kotlandík

 Vzniklo v Prak�cké češ�ně     

Smutnílek šel lesem. Viděl hočičku, která byla zma-
tená. Chtěl jít za ní, ale než to udělal, uviděl oko. To 
oko začalo mrkat. Smutnílek se k oku pomalu blížil. 
Najednou začaly padat hromy a blesky. Smutnílek 
panikařil. Najednou se spus�ly i šípy. Prohlédl si po-
řádně oko a našel v něm klíčovou dírku. Uvědomil si, 
že je dnes úplněk a to se dějí podivuhodné věci. Měsíc 
nádherně sví�l na celou planetu. Smutnílek si lehl 
do trávy a pozoroval hvězdy, které se pomalu začaly 
měnit na zámek. Oko plulo k němu a přesně do zámku 
pasovalo. Smutnílek se už ničeho nebál.

Lucie Malá, IV.C

Byl jednou jeden smutný člověk, který šel na pro-
cházku. Najednou uviděl hned za kopcem záblesk. 
Ten záblesk ale nebyl normální. Najednou se zjevil 
obrovský hrad. Smutný člověk šel dovnitř a objevil 
dveře, které byly zamčené. Zatočit vlevo a všiml si 
druhých dveří. Ty už byly otevřené. Přes klíčovou dírku 
nakoukl dovnitř a uviděl tam skleněnou kopuli, na kte-
ré byl měsíc. Šel dovnitř. chodil a díval se, kde co je. 
Najednou za sebou ucí�l funění. Zastavil se. Otočil se 
a uviděl strašidlo. Začal u�kat. Zatočil vpravo a málem 
ho střelil šíp do hrudi. Jakmile vyšel z hradu, začaly 
práskat blesky. Naštěs� po chvíli přestaly. Smutný 
člověk se tam už nevrá�l. Nešel by tam ani kdyby ho 
prosila celá zeměkoule. Prostě nikdy!!!

Patrik Bedáň, IV.B

Vymýšlet příběh podle Story cubes není až tak slo-
žité. Když musíte minimálně do každé druhé věty 
dodatečně vložit přídavné jménom je to horší. Když 
si ale rozmyslíte, jak se bude příběh odvíjet, pustíte 
se do psaní a najednou vám někdo do příběhu vloží 
svoji větu, je to občas k naštvání.

Byla noc. Nádherně při ní zářil třpy�vý měsíc. Bohužel 
byla veliká bouřka. Jasných blesku se Smutnílek moc 
bál. Zalezl pod postel. Při�skl se ke svému plyšovému 
šípu. Pusu měl celou tu dobu na těžký zámek. Do té 
klíčové dírky mohla proklouznout jen maminčina milá 
slova. Malý Smutnílek se bál hlavně toho, že k nim 
domů přijde někdo zlý z jiné planety. Nějaké strašidlo. 
Nakonec ho maminka u�šila a Smutnílek vklidu usnul.

Alžběta Kapcárová, IV.A

Byl jednou jeden panáček. Neměl jméno, a tak byl 
vždy smutný. Proto vždy brečel. Hlavně když ho ně-
kdo oslovoval: „Hej ty malinký panáčku!“
Jednoho večera se díval na měsíc a přál si nahlas: 
„Prosím, ať mám jednou jméno.“ Usnul a zdálo se mu, 
že má jedno oko. Také že viděl strašně špatně. A hned 
po tom snu se mu zdálo, že byl velký jako planeta 
Země a byl modro-zelený. 
Ráno se probudil a byla bouřka. Zasáhla jeho dům a 
zbyl mu jen zámek. Vyletěl na něj šíp a zámek mu vy-
razil z ručičky. Klíčovou škvírkou nakoukl k sousedům. 
Nikdo tam nebyl. Objevil se vlk. Panáček se s ním 
začal prát a nakonec ho zabil. 
Lidé ho prohlásili za hrdinu a zeptali se: „ Co si přeješ, 
náš hrdino?!“ „Chci jméno,“ zařval. Lidé mu dali jmé-
no Hrďoušek.

Petra Vu, V.A

Byla krásná noc. měsíc sví�l na veliké obloze. Smutný 
lék se podíval na svůj obří s�n. 
Zděsil se. Říkal si: „Co to je na stěně?“ Byla to klíčová 
dírka. Našel šíp, vypáčil s ním zámek. Dveře se ote-
vřely. S údivem se rozhlédl. Byl tam glóbus. On glóbu-
sy úplně zbožňuje. Ale najednou se něco zvrtlo. Do 
glóbusu uhodil blesk a shořel.
Tak se smutný lék vrací do svého pokoje, naposledy se 
koukne na spálený glóbus a jde spát.

Klára Prokešová, IV.B

Story cubes



září – prosinec 2021 strana 10Kotlandík září – prosinec 2021 strana 11Kotlandík

Absolutní báseň na první pohled vypadá, jako by se 
její autor absolutně zbláznil. Oprostit se od slov a 
jejich významu ale může být osvobozující. A tak hle-
dáme vyjádření beze slov. Význam se ale neztrácí. 
Zkuste jednotlivým veršům přiřadit slova z nápovědy 
pod jednotlivými básněmi.

Absolutní básně
Honička v moři

Blu blu blu blu blu
cvak cvak cvak

šů hů šům
mak mak sak
occcccccom

hůo hůo
mmm sss

mořská želva, vlna, žralok, ryba, hvězdice, loď, krab

Šepot lásky

Pajpa úsavec
cipot koců
parapatá

jojok pecůn
osovec tucavec

jaj sů
hů á sošoš
sšsšsš kakaj
ojů cu�vec

kuku pataso

Můj všední den

Dum dum mrrr
Ny tydy nyny

Bum hehe bum bum
Buta tata pata mrrr!
Haha lala bula lala

Dubri tanko tutu mamamalalala

Sofie, Regi, táta, máma, já, bratr

Jídla

Clumm clum clúúúúm
Hmňňň hmňňu hm

Křupřák křupřák křup
Chliuppp ppp chliup p

Huuuw tlam hunmň ťuk

brambůrky, čokoláda, lízátko, sýr
Jízda vlakem

Siky sak sako suk
sůůůů síííí sram sram

a brk brak bruk brok brim
el chmelí sšššššššš
ííííír druký druký

klapy klepika klupi
braky graky grůůů

maky mak mako mako
co cinkyká

jízda vlaku, povídání lidí ve vlaku, pískání vlaku, nastu-
pování, projíždění tunelem, koleje, kupování jízdenek, 

pískání vlaku, projíždění autem přes koleje



září – prosinec 2021 strana 12Kotlandík

Zdroje: 

h�ps://www.xbox.com/
h�ps://www.databaze knih.cz/
h�ps://cs.wikipedia.org
h�ps://www.poznani.cz/
h�ps://www.inbalance.cz/
h�ps://www.bici.cz/

Poštovní adresa redakce:
ZŠ a MŠ Brno
Kotlářská 4
602 00 Brno
Email: eliska.necasova@kotlarska.cz

Časopis ZŠ Kotlářská Kotlandík, určený pro první stupeň. Vydává: ZŠ a MŠ Brno, Kotlářská 4

Šéfredaktorka: Mgr. Eliška Nečasová
Editor: Mgr. Eliška Nečasová

Grafická úprava: Mgr. Tomáš Nečas, PhD., Mgr. Eliška Nečasová
Titulní strana: práce žáků IV.B

Webová aplikace, �sk: Mgr. et Bc. Libor Zřídkaveselý
Není-li uvedeno jinak, autorem fotografií je ZŠ a MŠ Brno Kotlářská 4 

Články prošly lehkou jazykovou korekturou.
Číslo 1, ročník VI.


